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تئورییادگیریانسانگرا

تئوریآموزشوتوسع انسان
دیسسدگاه های گونسساگونی مرتبسسط بسسا چسسیزی کسسه تئسسوری یسسادگیری انسسسان گرا بسسه طسسور دقیسسق هسسست
وجود دارد. با این حال دو ایسده بسسزرگ برجسسسته بسه نظسسر می رسسسد، اول: هسدف نهسایی آمسوز.
درست، از یک دیدگاه انسانی، توسسعه انسسان و رشسدِ شخصسی اسست. تمرکسسز روی این هسسا بسه
طور طبیعی دستاورد فکری را افزایش و بهبود خواهد داد و باعث آماده سازی دانش آموزان
برای کمک به جوامع جهانی و همچنین جوامع محلی می شود. دوم: طسسبیعت انسسسان اساسسسا
خوب است به این معنی که، انسان ها تمایل طبیعی دارند کسسه یسساد بگیرنسسد، رشسسد کننسسد و بسسه
طسسور کامسسل توسسسعه پیسسدا کننسسد، بسسه طسسور مثسسال آمسسوز. وقسستی مسسؤثرتر اسسست کسسه بسسا این تمایسسل
طسسبیعی هم تسسراز اسسست. تئسسوری یسسادگیری انسسسان گرا یسسادگیری را بسسا توجسسه بسسه این گرایش هسسای

طبیعی توصیف می کند.

آموزشانسانگرا

تئوری یادگیری انسان گرا، زمانی که به درستی در یک محیط آموزشی استفاده شود موجب
خوشسسسایند شسسسدن و بهسسستر شسسسدن یسسسادگیری آکادمیسسسک، رشسسسد فکسسسری و توسسسسعه دانش و مهسسسارت
می شود. بر طبق این تئوری یادگیری به وسیله ایجاد روابسسط شخصسسی بسسا زنسسدگی، احساسسسات
و تجربیسسسات دانش آمسسسوزان بهسسستر می شسسسود. این کسسسار بسسساعث می شسسسود دانش آمسسسوزان بیشسسستر و

عمیق تر یاد بگیرند. 
اینجسسسا دانش آمسسسوزان بسسسه وسسسسیله مفهسسسوم سسسسنتی دسسسستیابی بسسسه بدنسسسه دانش و مجمسسسوعه ای از
مهارت هسسسا یسسساد می گیرنسسسد. امسسسا در عین حسسسال می تواننسسسد ارتبسسساط شخصسسسی بسسسا موضسسسوع و سسسسایر
شخصسسیت های انسسسانی برقسسرار کننسسد. بسسه همین تسسرتیب آمسسوز. آکادمیسسک زمینسسه بسسرای رشسسد

شخصی و همچنین توسعه مهارت هایی که لزم است در جهان رشد کند فراهم می کند. 

گرایشِتهاملی

تئوری یادگیری انسان گرا بر این فرض اسسستوار اسست کسه همسسه انسسسان ها یسسک گسرایش طسبیعی
به رشد، یادگیری و توسعه به طور کامل دارند. کسسارل راجسسرز این را بسسه عنسسوان هسسسته داخلی
غریسسزی توصسسیف کسسرد کسسه مسسردم را در جهت رسسسیدن بسسه پتانسسسیل کامسسل خسسود حسسرکت می دهسسد

( 1969) راجرز 
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آبراهسسسام مسسسازلو از اصسسسلحا خودآمسسسوزی بسسسرای توصسسسیف پیشسسسرفت طسسسبیعی و ذاتی انسسسسان بسسسه
بالترین حالت خود. اسستفاده کسرد. آمسوز. انسسان گرا بسه دنبسال ایجساد تجربیسات آموزشسی
ملسسسابق بسسسا این خواسسسسته های طسسسبیعی اسسسست. وقسسستی دانش آمسسسوزان بسسسه طسسسور طسسسبیعی آمسسسوز.
می بینند با خوشحالی بیشتر و عمیق تر یاد می گیرند. با این حال وقتی دانش آموزان بسسه زور
وادار می شسسوند تسا از طریسسق محرا هسسای خسسارجی آمسسوز. ببیننسسد. کمسستر یسساد می گیرنسسد و عحقسه

خود را نسبت به یادگیری از دست می دهند. 

مبانیتئورییادگیریانسانگرا
این تئوری یادگیری را از لحاظ رشد فردی و توسعه کامل توانسایی بسالقوه انسسان نسه فقسط در
سسسلح فکسسری بلکسسه در سسسلح احساسسسی، روانشناسسسی، خحقیت، اجتمسساعی، جسسسمی و حسستی

سلح معنوی توصیف می کند. 
بر اساس این پنج هدف مشترا از آموز. انسان گرا معرفی می شود:

برای تسهیل توسعه انسان های کامح کارآمد و خودپرورده که قسسادر بسسه پسسرور. خسسود،.1
دیگران و محیط زیست خود هستند. 

الهام بخش لذت یادگیری و تمایل به یادگیرنده های مادام العمر شدن .2
برای ترویج کشف احساسات هر دانش آموز، استعدادهای ویژه و توانایی ها .3
برای تدریس دانش و مهارت های لزم  برای دانش آموزان که تصسسمیم گیرندگان خسسوب.4

و ححل مشکحت باشند
برای قادر ساختن دانش آموزان برای تبدیل بسسه شسسهروندان مسسسئولیت پذیر جهسسانی کسسه.5

بتوانند به جوامع کمک کنند. 

حمایتازاصولآموزشانسانگرا

اصسسول حمایت کننسسده از آموز. هسسای انسسسان گرای زیسسر می تواننسسد در دسسستیابی بسسه اهسسداف
فوق کمک کند:

یادگیری دانش آموزان باید تا جای ممکن به صورت خودگردان باشد. به عبارت دیگسسر.1
باید دانش آموزان درباره آنچه یاد می گیرند، چگونه یاد می گیرنسسد، و چگونسسه یسسادگیری
خسسسود را بسسسرای رسسسسیدن بسسسه بسسسالترین درجسسسه ممکن اثبسسسات می کننسسسد، انتخاب هسسسایی داده
شود. این انتخاب به معنای انتخابی تمسام وقت نیسسست، انتخساب بسه این معسسنی اسست
کسسه شسسرایط را بسسرآورده می کنسسد. انتخسساب روی یسسک زنجسسیره از بی انتخسسابی در انتهسسا بسسه
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انتخسسساب کلی در همسسسه زمان هسسسا در انتهسسسای دیگسسسر اسسسست. بسسسرای مثسسسال شسسسما می توانیسسسد
پیشنهاد دهید: 

بسسدون انتخسساب: پسسسران و دخسستران، مسسا در حسسال ملالعسسه جنسسگ داخلی در این مسساه
هستیم – این کتابی است که مسا قصسد داریم بخسوانیم – این موضسسوعی اسست کسسه

شما در مورد آن گزار. خواهیدکرد
یسسک انتخسساب همسسراه یسسک مجموعسسه: پسسسران و دخسسترانِ من، پنج کتسساب بسسرای شسسما

گذاشته ام، شما می توانید یکی را انتخاب کنید و بخوانید 
یسسک انتخسساب همسسراه بسسا دسسسته بندی: پسسسران و دخسستران مسسا در حسسال ملالعسسه جنسسگ

داخلی در این ماه هستیم شما می توانید هر کتاب یا هر موضوع مرتبسط بسسا جنسسگ
داخلی را بخوانید. 

انتخسساب کلی: پسسسران و دخسستران موضسسوعی را انتخسساب کنیسسد کسسه شسسما را عحقه منسسد
می کند و الهام بخش برای پروژه تحقیقاتی شما است. این معیارها ناشی از زمان

هستند. کتابی که دوست دارید برای کحس ملالعه پیدا کنید. 

بعضی از دانش آموزان یا موقعیت ها انتخسساب بیشسستری نیسساز دارنسسد و بعضسی انتخسساب کمسستری.
هسسدف این اسسست کسسه حسسداقل محیسسطِ محدودکننسسده را ارائسسه دهیم. این بسسدین معسسنی اسسست کسسه

حداقل مقدار لزم برای ایجاد یک تجربه یادگیری مثبت وجود دارد 
موضوع اصلی که قرار است یسساد گرفتسسه شسسود بایسسد مرتبسسط بسسا زنسسدگی و عحیسسق شخصسسی.2

دانش آموزان باشد. باید تا جای ممکن با زندگی و عحیق دانش آمسسوزان مرتبسسط باشسسد.
برای مثال، هنگام یادگیری حقسسایق عسسدد در مقسساطع ابتسسدایی از دانش آمسسوزان خواسسسته
می شسسود از آن هسسا بسسرای تشسسخیص مشسسکحت در شسسرایط زنسسدگی واقعی اسسستفاده کننسسد.
معلمان انسان گرا راه های خحقانه برای موضوع مسورد نظسر پیسدا می کننسد یسا بسا زنسدگی
دانش آموزان در یک زمان ارتباط برقسسرار می کننسسد. آن هسسا قسسادر بسسه ارائسسه فضسسایی در یسسک

برنامه درسی برای دانش آموزان برای کشف موضوعات مورد عحقه آن ها هستند. 

برای مثال نوجوانان به شدت عحقه مند به موضوعاتی مرتبط با تجارب اجتماعی، روابسسط
و تعریف آن ها از نظر ارز. ها و نقش ها یا مشاغل آینده هسسستند. مسسربی انسسسان گرا این

موضوعات را همراه با انواع مختلفی از زمینه های موضوعی ترکیب می کند. 
طیف کامل تجربه انسانی باید در تجربه آموزشی گنجانده شود.  .3
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احساسات، روابط، خحقیت، تخیل، شهود و مشسکحت زنسدگی واقعی همسسه بخشسی از تجربسسه
انسسسسانی اسسسست. شسسسامل شسسسدن آن هسسسا در تجربسسسه آموزشسسسی بسسساعث افسسسزایش یسسسادگیری می شسسسود.
مربیسسان انسسسان گرا شسسرایلی ایجسساد می کننسسد کسسه انسسسان ها می تواننسسد از دانش خسسود، همچسسنین
عقل، احساسات و شهود برای حل مشسسکل، تصسسمیم گیری یسسا شسسناختن جهسسان اسسستفاده کننسسد.
مربیسسان انسسسان گرا مجموعسسه یسسک انسسسان را در تجربسسه یسسادگیری وارد می کنسسد. برنامسسه درسسسی و
دانش و مهارت های مرتبط با آن در یک زمینه چند بعدی مورد ملالعسسه قسسرار گرفته اسسست. از
دانش آموزان خواسته خواهدشد تا امتحان کنند و کشف کنند که موضوعات چگونه مرتبط
بسسا زنسسدگی و تجربیسسات شخصسسی و همچسسنین زنسسدگی دیگسسر افسسراد تسسأثیر می گسسذارد. هسسنر، درام،
موسسسیقی و هنرهسسای دیگسسر بسسه عنسسوان ابسسزاری بسسرای بررسسسی و یسسا پاسسسخ دادن بسسه اطحعسسات و

ایده ها استفاده می شود. 
ابزارهای آموزشیِ مهم شسامل تحقیسق، یسسادگیری اکتشساف، یسسادگیری اجتمسساعی و فعالیت هسای

یادگیری تعاونی هستند. 
مدارس باید دانش آموزانی بسازند که می خواهند یاد بگیرند و می آموزنسسد کسسه چگونسسه.4

یاد بگیرند. مربیان انسان گرا روی تمایل طبیعی دانش آموزان کار می کننسسد بسسه وسسسیله
پرسش از آن ها درباره چیزهای مرتبط با زنسسدگی آن هسسا مللسسع شسسوند و بسسا کمسسک کسسردن
با آن هسسا ارتبسساط برقسسرار کننسسد . برنامسسه تحصسسیلی بسسر اسسساس رو. هسسای طسسبیعی آموزشسسی
دانش آمسسوزان طسسراحی شسسده و چیزهسسایی را دربسساره دانش آمسسوزانی کسسه می خواهنسسد یسساد
بگیرنسسد شسسامل می شسسود. همچسسنین بسسه دانش آمسسوزان یسساد داده می شسسود کسسه چگونسسه یسساد
بگیرنسسد؛ بسسدین معسسنی کسسه آن هسسا چلسسور اطحعسسات ضسسروری کسسه نیسساز دارنسسد را دریسسافت
می کنند و چگونه آن اطحعات را به طسور انتقسادی تجزیسه و تحلیسل و ارزیسابی می کننسد

و چلور از آن استفاده و آن را به کار می برند. 
دانش آموزان در یک محیط بی خلر به بهترین شکل یاد می گیرند. .5

تهدیدات به شکل تهدیدات فیزیکی و همچنین تهدیدات اجتمسساعی، تهدیسسدات احساسسسی
یسسسا چیزهسسسایی کسسسه عسسسزت نفس را در خلسسسر قسسسرار می دهسسسد خسسسود را نشسسسان می دهنسسسد.  وقسسستی
مدرسه بیش از حد مورد رقابت و اندازه گیری قرار می گیرد همیشه جمعیسستی وجسسود دارد

که ناکامی را تجربه می کند. 
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آموزشانسانگرا
آمسسوز. انسسسان گرا واکنشسسی اسسست نسسبت بسسه سیسسستم آموزشسسی کسسه بسسه عنسسوان غیرانسسسانی
دیده می شود و مجموعه شرایلی برای یاد گرفتن که بعضی آن را غیرانسسسانی می نامنسسد.
در بسیاری مدارس از دانش آموزان اغلب خواسته می شود که یادگیرنسسده منفعسسل باشسسند

یا نیاز داشته باشند به شیوه ای که برای آن ها طبیعی نیست یاد بگیرند. 
آن هسسا مجبسسور بسسه یسسادگیری چیزهسسایی هسسستند کسسه انسستزاعی هسسستند ارتبسساطی بسسا تجربیسسات
دنیای واقعی آن هسا نسدارد. آن هسا بسا پادا. هسای خسارجی، رقسابت و تسرس از شکسست اداره
می شسسسوند. فقسسسط بعسسسد شسسسناختی انسسسسانیت آن هسسسا اثبسسسات می شسسسود. و تنهسسسا راه هسسسای سسسسنتی
دانستن و وجسود در جهسان ارزشسمند بسه حسساب می آیسد. آمسوز. انسسان گرا یسک جسایگزین
بسسسرای مسسسدل کارخانسسسه سسسسنتی آمسسسوز. اسسسست کسسسه در این کارخانسسسه دانش آمسسسوزان بسسسه عنسسسوان

 سسساله هسسستند. در این کارخانه هسسای آموزشسسی،13محصسسولت بسسر روی یسسک تسسسمه نقالسسه 
استانداردهای بال مترادف با استانداردسازی هستند که همه دانش آمسسوزان مجبورنسسد در
یسسسسک برنامسسسسه تحصسسسسیلی پرورانسسسسده شسسسسوند. مهارت هسسسسا و واقعیت هسسسسای یکسسسسسان بسسسسه تمسسسسام
دانش آمسسسوزان در مکان هسسای از پیش تعسسیین شسسسده متصسسسل هسسستند. بسسه طسسسوری کسسسه آن هسسسا
بی صدا مانند ماشین هایی که به سمت خط مونتساژ حسرکت می کننسد راهپیمسسایی می کننسد.
کسسارایی، یکنواخسستی و کنسسترل دانشسسجویان و معلمسسان بسسر روی خحقیت، نسسوآوری، فسسردیت و
آزادی سسسنجیده می شسسود. آمسسوز. برنامسسه درسسسی مهم تسسر از آمسسوز. دانش آمسسوزان اسسست.
صفاتی که می تواننسسد انسدازه گیری و مقسداردهی شسسوند بسر اسسساس خحقیت، الهام بخشسی و
شسسهود سسسنجیده می شسسوند. روی این تسسسمه نقالسسه آموزشسسی، معلمسسان بسسه عنسسوان کسسارگران
کارخانه هستند. به آن ها گفته می شود چه چیزی تدریس کننسسد چگونسسه تسسدریس کننسسد و
چه وقت تدریس کنند. آزمون های استاندارد بسسه عنسسوان یسسک سیسسستم کنسسترل کیفیت بسسرای
تعسسسیین کسسارایی کسسارگران کارخانسسسه و تضسسمین کیفیت محصسسسولت آموزشسسسی )دانش آمسسسوزان(
مسسورد اسسستفاده قسسرار می گیرنسسد. تولیدکننسسده های آموزشسسی از لحسساظ رتبه بنسسدی درصسسدی و
رقمی توصیف می شوند. آن ها طبقه بندی و برچسب گذاری می شوند و طبق اینکه چقدر

دور از بعضی معیارهای افسانه ای هستند تعریف می شوند. 
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معلمانسانگرا
( سسسه شسسرط1969برای معلم انسان گرا، تدریس با یک رابله آغاز می شسسود. کسسارل راجسسرز )

بسسرای یسسادگیری را بسسر اسسساس کسسار خسسود در ایجسساد روابسسط درمسسانی بسسا مشسستریانش توصسسیف
می کند. آن ها هستند:

( از آن بسه عنسوان1969احترام – هسر دانش آمسوزی قابسل احسترام اسست. آن چسه راجسرز ).1
احسسترام مثبت بی قیسسد و شسسرط نسسام می بسسرد. دانش آمسسوزان همسسان طور کسسه هسسستند مسسورد
پذیر. هستند. توجه داشته باشید کسسه این بسسیار متفسساوت از پسذیر. رفتسار غیرقابسل
قبسسول اسسسست. این احسسترام بسسسه دانش آمسسسوزان کمسسسک می کنسسسد تسسسا عسسزتِ نفس و احسسساس

کارآمدی خود را ارتقا دهند که این به نوبه خود باعث افزایش یادگیری می شود. 
درا همسسدلی – معلمسسان تح. می کننسسد تسسا چیزهسسا را از چشسسمان یسسک کسسودا ببیننسسد..2

آن ها آنچه که احساس می کنند مثل هیجسسان، شکسسست، گیجی، ناامیسسدی، کنجکسساوی،
اضلراب، اعتماد به نفس یا خستگی را درا می کننسد. آن هسسا می داننسد چسسه احساسسی
می توان داشت وقتی یک معلم از شسما مسراقبت می کنسد و شسما را تشسویق می کنسد کسه
موفسسق شسسوید. مسسا معتقسسدیم کسسه شسسما ارزشسسمند هسسستید و هسسر کسساری می توانیسسد انجسسام

دهید. 
حقسسانیت یسسا همبسسستگی – معلمسسان از خسسود واقعی و قابسسل اعتمسساد خودشسسان تسسدریس.3

می کنند. آن ها نقشی بسازی نمی کننسد یسا آنچسه کسه آن هسا اعتقساد دارنسد یسک معلم بایسد
باشد را طرا ریزی نمی کنند. در عوض آن ها با احساسات خود ارتباط برقرار می کنند
و بسسسسه صسسسسورت واقعی واکنش نشسسسسان می دهنسسسسد. معلمسسسسان واقعی مجبسسسسور نیسسسسستند بسسسسه
رو. هسسا و تکنیک هسسا تکیسسه کننسسد در عسسوض آن هسسا می تواننسسد بسسه احساسسسات و تجربیسسات
خود اعتماد کنند که راهنمای آن ها باشند )این بسسدان معنسسا نیسسست کسسه اسسستراتژی های
مبتنی بر تحقیق مهم نیست. در عوض معلمان واقعی به کودکسسان آمسسوز. می دهنسسد
نسسسسه برنامه هسسسسا، رو. هسسسسا و اسسسسستراتژی ها( هنگسسسسامی کسسسسه این شسسسسرایط دیسسسسده شسسسسود پس
یسسسادگیری می توانسسسد آغسسساز شسسسود. این شسسسرایط در خسسسدمت ارتقسسسا، نسسسه کسسساهش، یسسسادگیری

[1]آکادمیک و توسعه فکری است.
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